Padova, 20 maggio 2021

IRENE ZAVATTERO

Dalla «boulesis» alla «voluntas». Trasformazione del concetto di “volontà” nel XIII secolo

Aristotele, *Ethica Nicomachea* III, 1-7

boulesis βούλησις	bouleusis βούλευσις	Krisis Κρίσις	proairesis προαίρεσις
----------------------	------------------------	------------------	--------------------------

Cicerone, *Tusculanae disputationes*, ed. M. Pohlenz, IV, 6, 12, 367:

Natura enim omnes ea, quae bona videntur, secuntur fugiuntque contraria; quam ob rem simul obiecta species est cuiuspiam, quod bonum videatur, ad id adipiscendum impellit ipsa natura. Id cum constanter prudenterque fit, eius modi adpetitionem Stoici βούλησιν appellant, nos appellemus voluntatem.

È infatti naturale che tutti inseguano ciò che sembra un bene e fuggano il contrario. Perciò appena si presenta l'apparenza di qualche cosa che sembri un bene, la natura stessa spinge a conquistarlo. Quando ciò avviene con senno e ponderazione, gli Stoici chiamano tale atto di desiderare boulesis, noi lo chiameremmo «volontà».

Aristotele	Boulesis		bouleusis	krisis	proairesis
Giovanni Damasceno	thelesis	bulisis	consiliatio	iudicium	electio

Giovanni Damasceno, *De fide orthodoxa*, ed. E.M. Buytaert, cap. 36, pp. 135-136.

§ 8 Oportet scire quoniam **animae inserta est naturaliter virtus**, appetitiva eius quod secundum naturam est, et omnium quae substantialiter naturae adsunt contentiva, quae vocatur voluntas (thelesis id est *superscr.*) [...] Ideoque et sic determinant hanc **naturalem voluntatem**: thelima (id est voluntas) est **appetitus** [ὄρεξις] **rationalis et vitalis ex solis dependens naturalibus**. Quare thelesis (id est voluntas) quidem est ipse naturalis et vitalis et rationalis appetitus [ὄρεξις] omnium naturae constitutivorum, **simplex virtus**.

§ 8 Bisogna sapere che è **naturalmente inserita nell'anima una potenza che tende a ciò che è conforme alla natura e prescrive tutto ciò che è essenzialmente inerente alla natura**: essa si chiama *voluntas* (cioè *thelesis*). [...] Per questo motivo definiscono così questa **voluntas naturale**: il *thelema* (cioè *voluntas*) è la **tendenza** [ὄρεξις] **razionale e vitale che dipende dai soli beni naturali**.

Ora, dato dunque che questa *thelesis* (cioè *voluntas*) è, in sé, la tendenza [ὄρεξις] naturale, vitale e razionale verso tutti i costitutivi della natura, [la si può definire] **semplicemente potenza**.

Giovanni Damasceno, De fide orthodoxa, ed. E.M. Buytaert, cap. 36, pp. 135-136.

§9 Bulisis (id est uoluntas) autem est qualitativa naturalis thelesis (id est uoluntas); scilicet naturalis et rationalis appetitus [ὄρεξις] alicuius rei. Nam iniacet quidem hominis animae uirtus rationabiliter appetendi. Cum igitur naturaliter motus fuerit ipse rationalis appetitus [ὄρεξις] ad aliquam rem, dicitur bulisis (id est uoluntas). Bulisis (id est uoluntas) enim est appetitus et desiderium cuiusdam rei rationalis.

§ 10 Dicitur bulisis (id est uoluntas) et in hiis quae sunt in nobis, et in his quae non in nobis sunt, hoc est in possibilibus et in impossibilibus. [...] Est autem bulisis (id est uoluntas) finis, non eorum quae sunt ad finem.

§9 La bulisis (cioè *voluntas*) è la *thelesis* (cioè *voluntas*) naturale e particolare, vale a dire la tendenza [ὄρεξις] naturale e razionale verso una certa cosa. È, in effetti, introdotta nell'anima umana la capacità di tendere al bene razionalmente. Ogni volta, quindi, che questa tendenza [ὄρεξις] razionale si muove naturalmente verso qualche oggetto, questo movimento si chiama *bulesis* (cioè *voluntas*). La *bulesis* (cioè *voluntas*) è in effetti la tendenza e lo slancio razionale verso un certo oggetto.

§10 Si dice *bulisis* (cioè *voluntas*) quando essa riguarda sia le cose che sono in nostro potere sia quelle che non lo sono, cioè quando si fanno cose sia possibili che impossibili [...] Si ha infatti *bulisis* (cioè *voluntas*) del fine, non dei mezzi che conducono al fine.

Filippo il Cancelliere, Summa de bono, ed. N. Wicki, vol. I, p. 160,29-34:

Appetitivas autem ita dividit: « Anime naturaliter inserta est **virtus appetitiva eius quod est secundum naturam** et omnium que substantialiter etiam nature assunt contentiva voluntas, et vocatur **thelesis**, et eius actus thelima. **Bulisis autem est appetitus rationalis ad aliquam rem**; et hec uoluntas est eorum que sunt in nobis et que non sunt in nobis. **Et est hec uoluntas cum consilio**, et tunc est **eorum que sunt ad finem**, et iste primus motus dicitur consiliatio ».

[Damasceno] divide così le [potenze] appetitive: «E' naturalmente inserita nell'anima una **potenza appetitiva di ciò che è secondo natura** e di tutte le cose che in maniera sostanziale recano con sé, anch'esse per natura, la volontà prescrittiva; si chiama *thelesis* e il suo atto è detto *thelema*. **Bulisis invece è la tendenza razionale [mediante la quale si desidera] una certa cosa**; e questo volere riguarda tanto le cose che sono in nostro potere quanto quelle che non lo sono. E si tratta qui della **volontà con deliberazione**, ragione per cui **essa riguarda i mezzi** che sono desiderati in vista del fine; questo primo moto si chiama **deliberazione**.

Filippo il Cancelliere, Summa de bono, ed. N. Wicki, vol. I, p. 162,98-99:

Voluntas autem naturalis **dividitur** contra voluntatem deliberativam, **hoc commune voluntas**, quemadmodum **synderesis** et **proheresis**, iudicium antecedens et deliberativum.